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Han blev en myte
Hans Dynesens liv startede og sluttede med cykler, men bilen og
flyvemaskinen gjorde ham berømt.
 Af Mogens Bendixen

Berømmelse er en sart blomst, som hurtigt visner. ”Den er blot en
indskrift på en gravsten,” siger et engelsk ordsprog.
Men nogle berømmelser er mere hårdføre; ja de bliver til myter.
En sådan myte blev Hans Dynesen, den første (og vel eneste)
herningenser, hvis navn gik verdenspressen rundt. Og der går
sjældent mange år mellem, at hans navn drages frem i en samtale,
i en avisartikel eller på anden måde. Hans navn lever på en mær-
kelig måde som pioneren og vovehalsen – en af ”disse prægtige
mænd i deres flyvende maskiner” og en af disse væddeløbshelte,
hvis uniform var den lange frakke, automobilbrillerne, hand-
skerne og kasketten.
For det var flyvningen og racersporten, der slog Hans Dynesens

navn fast, skønt det kun var i en godt femårig periode, at han vir-
kelig var i vælten. Resten af tilværelsen var for ham opfyldt af
mere jordbundne ting som salg og reparation af cykler og biler.

Farverig og original
Men også på dette felt var han farverig og original. Først og frem-
mest forstod han at bruge reklamen på en helt ny og mere frisk og
pågående måde, end man var vant til, og han var fuld af sjove

påfund, der skabte omtale ( det vi i dag kalder PR) omkring hans
person. Hans navn kom på alles læber. Fanden-i-voldsk kaldte
hans beundrere ham, skør, sagde andre.
Kun på et punkt var alle enige i bedømmelsen af Hans Dynesen:
Han var god til at tjene penge, men duede ikke til at passe på dem.
Havde han været det, ville han være endt som en rig mand, for
hans liv faldt sammen med bilismens gennembrud. Nu blev det
mest en tilværelse under jævne kår, tit tynget af gæld. Sine sidste
år tilbragte han som indehaver af et cykelværksted i Århus. Han
døde i 1961 i en alder af 76 år.

Af en børneflok på 17
Hans Mikael Dynesen blev født den 29. december 1884 på Snej-
bjerg Mølle, som faderen, Christian Dynesen, dengang drev. Tid-
ligere havde han været væver. Moderen , Maren Dynesen, var en
søster til Poul Andersen, Hernings store igangsætter, der i 1870
var kommet fra Fyn og havde slået sig ned som grovsmed i Snej-
bjerg.
Men ligesom svogeren så større muligheder i det opvoksende
Herning, gjorde Christian Dynesen det også, og i 1890 flyttede
familien med 7 børn til byen som værtsfolk på Vestre Gæstgiver-
gård, der var bygget 12 år forinden af netop Poul Andersen. Han
havde ganske vist i mellemtiden bortbyttet den med en gård på
Holstebrokanten, men det var nok alligevel ”Poul Fynbo”, der
havde en finger med i spillet, da Dynesen rykkede ind på Den
Vestre.
Christian Dynesen havde fået postruten Herning-Arnborg, og ef-
ter nogle år ombyttede han gæstgivergården i Herning med Arn-
borg Kro. Herfra gik turen igen tilbage til Herning, så den store
børneflok har adskillige fødselsadresser. Og stor var flokken

Hans Dynesen fotograferet i april 1920, da han arrangerede flyve-
opvisninger og rundflyvninger i Herning og en række jyske byer.

Hans Dynesen ved rattet i noget, der må have været datidens minicar, i
hvert fald skal det være to slanke personer, der klemmes ned på sædet.
Billedet er fra september 1912, og nummerpladen med kendings-
bogstavet X tyder på, at det er en køber fra Århus, der har erhvervet
den.
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unægtelig, 17 drenge og piger, hvortil kom nogle stykker, der
døde som små. Maren Dynesen var gravid næsten al den tid, det
lod sig gøre, men sådan var det dengang, da man talte om at have
10 eller mange børn.

Den eneste, der var lille
Dynesen‘erne var kendt for at være høje, flotte mennesker. Hans
var faktisk den eneste af flokken, der skilte sig ud, for han var ret
lille, og det meste af livet havde han en let haltende gang. I dren-
geårene var en port faldet ned over ryggen på ham og havde givet
ham en skævhed, der påvirkede hans gang.
Men energi var der i hans lille, tætte skikkelse, og hænderne sad
godt på ham, især når det gjaldt om at skille og samle mekaniske
ting, som der på den tid omkring århundredeskiftet blev flere og
flere af. En uddannelse som mekaniker gennemførte han aldrig,
men alligevel havde han god forstand på motorer og kunne lytte
sig frem til mangen en korrekt diagnose på et problem.

Det første værksted
Selv om de første biler var begyndt at dukke op i Danmark på den
tid, og Danmark derfor i 1903 fik sin første motorlov
(”Motorvognene må ikke i udseende væsentligt afvige fra de til
tilsvarende brug anvendte hestekøretøjer”), var det cyklerne, der
sammen med de hestetrukne køretøjer dominerede trafikbilledet,
og Hans Dynesen etablerede derfor i Fonnesbechgade 14 en lille
cykelforretning med værksted.
Her fik han god søgning, men byens forretningsstrøg var dengang
som nu Bredgade, og her rykkede Hans Dynsen ind i ejendommen
nummer 26 i 1908 sammen med lillebroderen Carlo. 1908 var just
året, da Henry Ford skabte massefabrikationen i USA af den be-
rømte model T, en begivenhed, der senere fik stor betydning for

Hans Dynesen, som han ikke havde nogen mulighed for at ane.
I Fonnesbechgade havde Hans Dynesen ved siden af cyklerne
puslet med automobiler og var også blevet ejer af et af byens før-
ste eksemplarer af dette nymodens køretøj, som han simpelthen
måtte sidde ved rattet i.
DER var dog mange praktiske problemer forbundet med bilen –
Politiken havde i 1902 foreslået det lange ord automobil forkortet
til bil, og det slog an – også udover det mekaniske. Først i 1910
gav sognerådet i Herning tilladelse til, at de fleste af byens gader
og veje måtte befærdes med motorkøretøjer – i dagtimerne. Og så
sent som i 1913 var det stadig forbudt at køre på hovedparten af
sognevejene. Dynesen måtte for eksempel det år kun køre på ve-
jene i 4 af Hammerum Herreds 18 sogne: Arnborg, Skarrild-Kars-
toft, Rind og Ørre-Simmelkær.

Mange slags varer
Alligevel kom bilen til at spille en mere og mere fremtrædende
rolle i det efterhånden brede varesortiment i forretningen i Bred-
gade 26. Det strakte sig i forvejen fra cykler over symaskiner,
barnevogne og jagtgeværer til sportsartikler. H.P. Hansen skrev i
sin bog om Herning i 1916, at Hans Dynesens forretning var vok-
set fra et lille reparationsværksted i en baggård til et cykel- og
bilreparationsværksted, ”der til tider beskæftiger indtil 10 mand.
Med tre biler befarer Dynesens chauffører alle fra Herning ud-
strålende landeveje, og derved bidrager han til at forbinde Her-
ning med sit opland”.
På et brevpapir fra samme tid fortælles, at firmaet har enefor-
handling for de tyske Neckar-Sulmer Automobiler (NSU) for
Vestjylland og af Gritszner og Adler cykler. Man kunne desuden
tilbyde autogensvejseværk (”alt kan svejses”), Michelin autodæk
og-slanger og vulkanisering foruden salg af olie og benzin. Den

Tre prægtige køretøjer fra rigtig gode gamle dage er her kørt frem i
gården bag Hans Dynesens forretning Bredgade 26. Fra venstre Hans
Dynesen i en Neckars Ulmer, så Hans Dynesen i en stor, åben Fiat og
endelig Morten Laursen i et uidentificerbart mærke. Marts 1913.
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sidste, vigtige væske blev hentet i store galvaniserede dunke. Og
så lovede Dynesen at kunne istandsætte alle slags biler og motor-
cykler, kort sagt et allround og avanceret serviceapparat i den ny-
slåede købstad. I 1916 kunne man da også notere, at der i løbet af
de sidste to år var solgt 70 biler.

Carlo Dynesen
Samarbejdet mellem de to brødre Hans og Carlo varede i nogle år,
så startede Carlo i 1914 vognmandsforretning i Bredgade 29.

Året efter flyttede han til større og bedre forhold i Mindegade,
hvor han blandt andet i 1932 oprettede byens første rednings-
station, der senere blev overtaget af Falck.
Carlo Dynesen fik efterhånden oparbejdet byens største og mest
kendte lillebil- og busforretning. Han opererede mere stilfærdigt
end storebroderen, men var også en pioner, blandt på sygetrans-
port- og bybusområdet. Firmaet videreførtes af sønnen Kaj, se-
nere af turistvognmand Frede Petersen, men stadig under Dyne-
sennavnet.
Hans Dynsen flyttede i 1919 sin virksomhed over gaden til Bred-
gade 31, hvor der var bedre plads til værksted i gården, og hvor
han fremover ville hellige sig bilerne. Cykelforretningen og det
øvrige blev overtaget af hans prokurist Th. Møller Jensen på den
gamle adresse.

Ford-forhandler
Året efter kunne man i Herning Folkeblad den 29. april læse:
”Hans Dynesen har altid været en smart og dygtig forretnings-
mand, der i årenes løb har oparbejdet en mægtig forretning i sin
branche.
Nu har Dynesen atter gjort et mesterkup, idet det er lykkedes ham
at få overdraget eneforhandlingen af Ford-automobilerne og
Tractors for hele Ringkøbing amt. Over for fabrikken har han for-
pligtet sig til at sælge gennemsnitligt en bil om dagen. Når man
kender Dynesens energi og dygtighed, tvivler man ikke om, at det
vil lykkes ham.
Da der er meget skarp konkurrence om eneforhandlingen, og da
der i reglen kun er en forhandler i hver by, er det altså på forhånd
en glimrende forretning, Dynesen har gjort. Dynesen kan ikke
undgå at blive millionær.”

Hans Dynesen bragte taxakørslen ( eller droschekørslen, som man
sagde den gang) til Herning, og han havde en overgang tre sådanne
vogne i gang. Senere blev det broderen Carlo, der fortsatte denne del af
virksomheden. Droschen her er med plads til bagage på taget, er foto-
graferet i 1916.

Hans Dynesen fotograferet med sit personale i gården Bregade 26, hvor cykelværkstedet var indendørs og bilværkstedet ude under et halvtag. Til
venstre Hans Dynesen og ved siden af ham hans far, Christian Dynesen. 1913.
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Th.:At det nok ikke har været let at sælge biler, den-
gang Hans Dynesen startede, er der næppe tvivl om.
Man skulle nemlig søge de forskellige sogneråd,
hvis man ville benytte bivejene. Her er en sådan an-
søgning fra Hans Dynesen til Snejbjerg-Tjørring
sogneråd fra 1913.

Det var den legendariske model T, der var
Fords triumfkort, og hvis succes verden over
gav baggrund for Herning Folkeblads optimi-
stiske spådomme. Henry Ford havde stillet
sig selv det spørgsmål: ”Hvad er bedst, at
bygge nogle få, eksklusive automobiler for
velhavere eller et stort antal biler på samle-
bånd, som alle er i stand til at købe?” Han be-
stemte sig for det sidste, og det øjeblikkelige
resultat var model Ford T. Ford tænkte rigtigt.
Fra 1980 til 1928 blev der solgt mere end 15
millioner T-modeller.
Og Hans Dynesen gik på med krum hals for at
leve op til Fords, som det syntes, hårde krav.
Mens et københavnsk firma på to måneder
kunne berette om 45 solgte vogne, havde
Dynesen præsteret 58, hvilket formentlig var
landsrekord.

Første kørelærer
Det store salg gav også travlhed på anden
måde, Dynesen måtte nemlig i de fleste bil-
handler love kunden køreundervisning oven i
handlen. Derfor måtte han have en autorisa-
tion som kørelærer, og den fik han, så han
faktisk blev Hernings første kørelærer. På det
felt måtte han dog hente en assistent ind,
nemlig en af sine betroede mekanikere, Mor-
ten Laursen.
En af kunderne og eleverne var skovrider
Chr. Dalgas, Birkebæk, Hedeselskabets di-
rektør efter faderen Enrico Dalgas. Han

 Malcolm Campbells ”Bluebird” med Union Jack på siden, parat til at tage kampen op mod den hjemmebyggede danske vogn, som eksperterne ikke
rigtig troede på, når det kom til den virkelige styrkeprøve. Campbell medbragte tre vogne til Fanø, men det blev denne Sunbeam, der stillede op i
Nationernes Match.




